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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku motivace pracovníků a

s ní související systém řízení pracovního výkonu a systém odměňování

pracovníků. V teoretické části jsou definovány pojmy motivace, stimulace a jsou

popsány některé motivační teorie. Dále je vysvětlena problematika řízení

pracovního výkonu a odměňování pracovníků. V analytické části je popsáno,

jakým způsobem je řízena motivace servisních techniků společnosti Schindler

CZ, a.s. Je představen systém řízení jejich výkonnosti a systém odměňování.

Následuje část návrhů a doporučení, které byly navrženy s cílem podpořit

motivaci servisních techniků a zlepšit efektivitu práce.

Klíčová slova: Motivace, stimulace, pracovní výkonnost, odměňování

Annotation

This thesis is focused on the issue of employee motivation, performance

management and the system of remuneration of workers. In the theoretical part

are defined motivation concepts, stimulation and described some of motivation

theories. Further is explained the issue of performance management and

remuneration of workers. The analytical part described how the motivation of

Schindler CZ, a.s. service technicians is managed. Then their performance

management system and remuneration system are introduced. The next part

consists of Proposals and recommendations, which were proposed to support

motivation of service technicians and to improve work efficiency.

Keywords: Motivation, stimulation, work performance, remuneration
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1. Úvod

1.1 Zdůvodnění zadání

V současné době působí na celosvětovém trhu obrovské množství organizací,

podnikajících v nejrůznějších odvětvích od zdravotnictví přes strojírenství po IT.

Každá z organizací chce být pochopitelně úspěšná, což vede k tvrdým

konkurenčním bojům. Hlavním cílem všech firmem proto je nejen získat nové

zákazníky, ale také dokázat si udržet ty stávající. Aby bylo možné těchto cílů

dosáhnout, musí management usilovat o to, aby zaměstnanci firmy pracovali s

vysokou produktivitou, efektivitou a aby byly nabízené produkty zákazníkům

dodávány včas a v požadované kvalitě. Zaměstnanci firmy však nebudou pracovat

odhodlaně, pokud nebudou správně motivováni.

Pokud tedy chce firma na trhu uspět a dokázat si udržet nejen zákazníky, ale i

oddané a spolehlivé zaměstnance, kteří mají průběžně vysokou pracovní

výkonnost, je třeba, aby měla vhodně nastavený motivační systém. Je prokázáno,

že motivace má vazbu na výkonnost. Motivovaní pracovníci tedy budou pracovat

s větším odhodláním a budou odvádět lepší pracovní výkony. Kromě lepší

kvantitativní stránky práce, tedy výkonnosti a produktivity práce, je také

zlepšována kvalitativní stránka práce. A právě ta dokáže velkou mírou přispívat

ke spokojenosti zákazníků a tím pádem jejich snazšímu udržení. Motivovanost v

ohledu kvalitativním se kromě kvality zpracování nabízeného produktu, projeví

také ve způsobu jeho nabízení zákazníkovi – lepší komunikační dovednosti.

Vedení společnosti může motivovanost pracovníků podpořit hlavně vhodným

poskytováním odměn, které by pro podpoření výkonnosti i kvality práce, měly

být vázány na konkrétní pracovní výkony, výsledky. Musí být také zajištěno další

vzdělávání pracovníků, jejich osobní rozvoj, a umožněn jejich kariérní růst. V

současné době se v rámci vysoké konkurence stává samozřejmostí poskytov ání

zaměstnaneckých benefitů, jako jsou například mobilní telefony či stále více

oblíbený systém Cafeteria. Kromě zmíněných oblastí, které může ovlivnit

vrcholové vedení organizace, je však motivování pracovníků ve velké míře

ovlivňováno způsobem jednání přímých vedoucích pracovníků s jejich

podřízenými. Motivace a dobrá pracovní výkonnost zaměstnanců proto velmi

úzce souvisí s problematikou řízení pracovního výkonu. Dobré pracovní vztahy
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zaměstnanců s jejich vedoucím i mezi zaměstnanci samotnými jsou pro dobrou

motivaci také velmi důležité.

Tato diplomová práce je zaměřena na motivaci servisních techniků společnosti

Schindler CZ, a.s. a na oblasti, které s jejich motivací úzce souvisí. Těmito

oblastmi jsou řízení pracovního výkonu a odměňování. V diplomové práci bude

zjišťováno, jak jsou zaměstnanci spokojeni se systémem odměňování a jak je

tento systém motivuje. Dále bude zjišťováno, jak je řízen jejich pracovní výkon

a na jaké úrovni jsou pracovní vztahy v jejich týmech. Součástí práce bude

závěrečné zhodnocení stávající situace a případné navržení změn, vedoucích k

posílení motivace servisních techniků, což by vedlo i ke zlepšení jednak jejich

pracovní výkonnosti a jednak také ke zvýšení kvality jejich práce. To by mohlo

mít pozitivní vliv na udržení stávajících zákazníků a mohl by být také podpořen

růst nových zakázek v oblasti servisu, který je pro společnost klíčovým zdrojem

příjmů.

1.2 Cíl práce

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat zavedený motivační

proces, mířený na servisní techniky ve společnosti Schindler CZ, a.s. a posoudit ,

zda je optimálně nastaven. V případě, že budou v motivačním procesu odhaleny

nedostatky, či příležitosti vhodné pro zlepšení současného stavu, budou

předloženy návrhy pro jeho zdokonalení. Případné úpravy motivačního procesu

budou navrženy tak, aby jimi mohla být podpořena motivace servisních techniků.

To by mělo vést ke zlepšení efektivity a kvality práce, zvýšení jejich výkonnosti

a tím i zvýšení výkonnosti celého servisního úseku a vyšším ziskům pro celou

společnost.

Mezi dílčí cíle diplomové práce autor řadí tyto:

- Definovat pojmy motivace a stimulace,

- vymezit problematiku motivačního procesu a popsání správného průběhu

řízení motivačního procesu,

- specifikovat problematiku řízení pracovního výkonu a odměňování, které

s motivací pracovníků úzce souvisí,
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- charakterizovat systém řízení pracovního výkonu servisních techniků,

- prostřednictvím dotazníkového šetření zjistit, kterými faktory jsou

zaměstnanci nejvíce motivováni k jejich vysoké pracovní výkonnosti,

- v rámci dotazníkového šetření porovnat regiony Praha a České

Budějovice.

1.3 Metodika práce

Diplomová práce bude rozdělena na dvě hlavní části, a to na část teoretickou

a analytickou. V teoretické části práce budou vymezeny nejprve základní pojmy,

jako je motivace a stimulace. Dále bude charakterizován motivační proces a

budou uvedeny některé teorie motivace. Poté bude specifikován systém řízení

pracovního výkonu a popsán systém odměňování spolu s některými druhy odměn.

Teoretická část diplomové práce bude zpracována s využitím odborné literatury,

která se zabývá především motivací pracovníků, jejich odměňováním a řízením

jejich výkonnosti.

Ve druhé části práce, tedy v části analytické, bude nejprve představena

společnost Schindler CZ, a.s. Bude provedena charakteristika společnosti od

počátku jejího působení na území České republiky až po současnost. Dále autor

práce uvede její produktové portfolio a organizační strukturu. Velmi důležitou

součástí bude také představení servisního úseku společnosti a popis fungování

tohoto úseku. Následně bude charakterizován systém řízení pracovní výkonnosti

servisních techniků a bude provedena analýza interních dokumentů, týkajících se

problematiky odměňování pracovníků.

Nezbytnou součástí k dosažení cílů této diplomové práce je sběr informací a

názorů od zaměstnanců servisního úseku. Od těch je třeba získat data týkající se

jejich spokojenosti/nespokojenosti s prací, zjištění úrovně jejich motivace a také

zjištění atmosféry na pracovišti. Ke sběru těchto dat bude provedeno dotazníkové

šetření. Dotazník bude plně anonymní a bude obsahovat zejména uzavřené

otázky, kterých bude celkem 19. Dotazníky budou rozeslány zvlášť do dvou

regionů – Praha a České Budějovice.

Za účelem objektivnějšího posouzení situace budou vytvořeny dotazníky také

pro přímé nadřízené servisních techniků, tedy service leadery. Otázky v nich
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se budou týkat stejných věcí, bude ovšem pozměněna jejich formulace, aby byl

na řešenou problematiku zjištěn pohled service leadera. Tyto dotazníky budou

opět rozeslány zvlášť do obou zmiňovaných regionů.

Kromě kvantitativních dat, která budou získána z dotazníků, budou zajištěna

také data kvalitativní. Pro jejich sběr budou provedeny polostrukturované

rozhovory se service leadery z regionu Praha i z regionu České Budějovice.

Otázky v polostrukturovaných rozhovorech budou směřovány na některé


[…]


9. Jak hodnotíte spolupráci s Vašimi podřízenými?

□□□□□
Nejlepší 1 2 3 4 5 Nejhorší

10. Zohledňujete názory a připomínky Vašich podřízených?

a) Ano

b) Částečně

c) Ne

11. Jak často poskytujete Vašim podřízeným pochvaly a uznání za dobře odvedený

pracovní výkon?

a) Často

b) Občas

c) Zřídka

d) Nikdy

12. Diskutujete s Vašimi podřízenými zpětnou vazbu od zákazníků?

a) Ano, pozitivní i negativní

b) Ano, pouze pozitivní

c) Ano, pouze negativní

d) Ne
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13. Jak často poskytujete jednotlivým servisním technikům zpětnou vazbu na jejich

pracovní výkon?
(Vyberte, prosím, nejlépe odpovídající možnost)

a) Jednou za týden a častěji

b) 1 – 3x měsíčně

c) Jednou za kvartál

d) Po více než třech měsících

14. Vysvětlíte vždy Vašim podřízeným, jaký musí být jejich výkon, aby dosáhli na

100% bonus?

a) Vždy

b) Často

c) Občas

d) Téměř nikdy

e) Nikdy

15. Vysvětlíte vždy Vašim podřízeným částku jimi dosaženého bonusu?

a) Vždy

b) Často

c) Občas

d) Téměř nikdy

e) Nikdy

III. Doplňkové údaje

16. Váš věk

a) Do 35 let

b) 36 – 50 let

c) 51 let a více

17. Jak dlouho jste zaměstnancem Schindler CZ, a.s.?

a) Do 5-ti let

b) 6 – 10 let

c) 11 – 20 let

d) 21 let a více
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Příloha III

Rozhovor

Jaký je Váš názor na motivaci, považujete za důležité, aby byli servisní technici

motivování?

Jak se snažíte Vaše podřízené motivovat?

Podněcujete Vaše podřízené ke vzdělávání a osobnímu rozvoji?

Kde podle Vás jsou (a jsou vůbec) hlavní problematické oblasti, které by mohly

snižovat motivaci a výkonnost servisních techniků?

Z dotazníků bylo zjištěno, že jste jako service leadeři v otázce týkající se

motivačních faktorů podporujících vysokou výkonnost servisních techniků,

téměř neoznačovali základní mzdu. Zde byl rozpor s odpověďmi techniků. Proč

si myslíte, že tento rozpor vznikl?

Jaký je Váš názor na to, jak technici označovali vhodnost váhy kritérií v bonusu?

Z dotazníku bylo zjištěno, že technici označují kvartální cíle z hlediska jejich

splnitelnosti velmi negativně, většinou až nesplnitelně. Myslíte si, že by větší

počet nových zaměstnanců mohl zlepšit situaci a snížit vytíženost techniků?

Z dotazníků bylo zjištěno, že u otázky, zda jsou kvartální cíle určovány včas,

byly získány velmi různé odpovědi. Kdo tedy kvartální cíle stanovuje a kdy se o

nich dozvídáte?

Jezdíte někdy s techniky na realizace oprav? Pokud ano, z jakých důvodů a jak

často?

Jaký je trend pracovní výkonnosti servisních techniků? Je spíše stabilní, nebo v

ní pozorujete výkyvy?
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Příloha IV

Grafy z dotazníkového šetření – vysvětlení výkonu a bonusu

Graf 13 Potřebný výkon na plnou výši bonusu – ST

Zdroj: Vlastní výzkum, 2019

Graf 14 Potřebný výkon na plnou výši bonusu – SL

Zdroj: Vlastní výzkum, 2019

Graf 15 Vysvětlení částky dosaženého bonusu – ST

Zdroj: Vlastní výzkum, 2019

Graf 16 Vysvětlení částky dosaženého bonusu – SL

Zdroj: Vlastní výzkum, 2019
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Příloha V

Grafy z dotazníkového šetření – věková struktura a délka zaměstnání

Graf 17 Věková struktura – ST

Zdroj: Vlastní výzkum, 2019

Graf 18 Věková struktura – SL

Zdroj: Vlastní výzkum, 2019

Graf 19 Délka zaměstnání – ST

Zdroj: Vlastní výzkum, 2019

Graf 20 Délka zaměstnání – SL

Zdroj: Vlastní výzkum, 2019
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Příloha VI

Formulář pro získávání zákaznické zpětné vazby

Tab. 6 Formulář pro získávání zákaznické zpětné vazby (Vlastní zpracování, 2019)

Tab. 7 Příklad hodnocení nového individuálního cíle (Vlastní zpracování, 2019)
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Příloha VII

Formulář pro záznam ze společné schůzky u zákazníka

Service Leader
(hodnotitel)

Datum schůzky

Servisní Technik
(hodnocený)

Zákazník

Styl komunikace se zákazníkem, pracovní chování

Schopnost technika reagovat na dotazy – rychlost, účelnost

Schopnost řešit obtížnou situaci, schopnost reagovat na kritiku od zákazníka
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Využití časového fondu pro komunikaci se zákazníkem

Silné stránky technika a prostor pro zlepšení

Jak zákazník hodnotí přístup technika

Tab. 8 Formulář pro záznam ze společné schůzky u zákazníka (Vlastní zpracování, 2019)
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Příloha VIII

Formulář pro kvartální hodnocení pracovního výkonu

Service Leader
(hodnotitel)

Datum schůzky

Servisní Technik
(hodnocený)

Přelom kvartálů

Pohled do minulosti – průběh pracovního výkonu za uplynulé období, pozitiva a negativa

Aktivity do následujícího kvartálu, potřebné pro úspěšné plnění cílů

Stanovení a odůvodnění cíle plánu oprav na následující kvartál
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Domluva na individuálním cíli do následujícího kvartálu

Plánování osobního rozvoje

Tab. 9 Formulář pro kvartální hodnocení pracovního výkonu (Vlastní zpracování, 2019)