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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza motivačního procesu ve vztahu k pracovní výkonnosti

zaměstnanců servisního úseku společnosti Schindler CZ, a.s.
Jméno autora: Bc. Jiří Socha
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: Prof. Ing. František Freiberg, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Zadáním je detailní analýzy současného motivačního systému podniku a návrhy opatření k odstranění
jeho nedostatků a k zvýšení pracovní výkonnosti

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Práce splňuje zadání v celém svém rozsahu. Uspokojuje v plném rozsahu též očekávání podniku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Student přistupoval ke zpracování závěrečné práce odpovědně, iniciativně a s adekvátními znalostmi.
Prokázal předpoklady pro samostatnou tvůrčí práci, během zpracování práce průběžně konzultoval postup řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář. Student ve své práci prokázal, že dovede adekvátním způsobem aplikovat poznatky získané studiem a
z odborné literatury. Detailní zpracování teoretické části práce shrnující poznatky o motivaci, stimulaci, motivačních
teoriích, řízení pracovního výkonu a odměňování pracovníků vypovídá o rozsáhlé a svědomité práci s literaturou. Rovněž
kladně lze hodnotit analýzu zavedeného motivačního procesu cíleného na servisní techniky ve společnosti Schindler CZ,
a.s., komplexní zhodnocení stávající situace a navržení změn, vedoucích k posílení motivace servisních techniků a zlepšení
jejich pracovní výkonnosti a kvality jejich práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Práce je po formální a jazykové stránce zpracována na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Odkazy na literaturu a výběr pramenů jsou adekvátní danému typu a tématu práce. Citace zdrojů
odpovídá citačním zvyklostem.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Diplomant provedl detailní analýzu současného systému motivace pracovní
výkonnosti, popsal a vyhodnotil jeho klady a identifikoval jeho drobné nedostatky. Navrhl opatření posilující motivaci
servisních techniků při plnění jejich cílů, zlepšující efektivitu jejich práce a jejich informovanost o dění ve společnosti.
Navrhl opatření podporující zlepšení vztahů se zákazníky a zvýšení výkonnosti celého oddělení servisu s pozitivními dopady
na výsledky celé společnosti Schindler CZ, a.s.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Popis hlavních oblastí souvisejících s motivací zaměstnanců na základě analýzy interních dokumentů a konzultací se
zaměstnanci společnosti Schindler, propracovaná analýza zavedeného motivačního procesu v servisním úseku společnosti
Schindler CZ, návrh úprav k podpoře motivace a pracovní výkonnosti servisních techniků, propracované dotazníkové šetření a
polostrukturované rozhovory, identifikace slabých stránek stávajícího motivačního systému podniku a problémů omezujících
pracovní výkonnost, návrhy opatření k zvýšení pracovní výkonnosti servisních techniků.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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